Ζήσαι χωρὶς αὐτοῦ, οὐ καὶ οἱ προφῆται μαθηταὶ ὅντες τῷ πνεύματι ὡς διδάσκαλον αὐτὸν προσεδόκων; Καὶ διὰ τοῦτο, ὃν δικαίως ἀνέμενον, παρὼν ἥγειρεν αὐτοὺς ἐκ νεκρῶν.

46 10. 3. Ἀτοπόν ἐστιν Ἰησοῦν Χριστὸν λαλεῖν καὶ ιουδαϊζειν.¹²

‘Ο γάρ χριστιανισμὸς οὐκ εἰς ιουδαϊσμὸν ἐπίστευσεν, ἀλλ’ ιουδαϊσμὸς εἰς χριστιανισμόν, εἰς ὃν πᾶσα γλώσσα πιστεύσασα εἰς Θεὸν συνήχθη.

47 11. Θέλω προφυλάσσεσθαι ὑμᾶς, μὴ ἐμπεσεῖν εἰς τὰ ἄγ-²³ κιστρα τῆς κενοδοξίας, ἀλλὰ πεπληροφορησθαι ἐν τῇ γεννήσει²⁷ καὶ τῷ πάθει καὶ τῇ ἀναστάσει τῇ γενομένῃ ἐν καιρῷ τῆς ἡγεμονίας Ποντίου Πιλάτου· πραχθέντα ἀληθῶς καὶ βεβαίως ὑπὸ Ἰησοῦ Χριστοῦ, τῆς ἐλπίδος ἡμῶν, ἣς ἐκτραπήναι μηδενὶ ὑμῶν γένοιτο.

Epistula ad Trallianos.

48 2. 1. “Οταν γάρ τῷ ἐπισκόπῳ ὑποτάσσησθε ὡς Ἰησοῦν εῷ Χριστῷ, φαίνεσθέ μοι ου κατὰ ἄνθρωπον ζῶντες, ἀλλὰ κατὰ Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν δι’ ἡμᾶς ἀποθανόντα, ἵνα πιστεύσαντες εἰς τὸν θάνατον αὐτοῦ τὸ ἀποθανεῖν ἐκφύγητε. 2. Ἀναγκαῖον οὖν ἐστίν, ὥσπερ ποιεῖτε, ἀνευ τοῦ ἐπισκόπου μηδὲν πράσσειν ὑμᾶς, ἀλλ’ ὑποτάσσεσθαι καὶ τῷ πρεσβυτερίῳ ὡς τοῖς ἀποστόλοις Ἰησοῦ Χριστοῦ, τῆς ἐλπίδος ἡμῶν, ἐν ᾧ διάγοντες εὑρεθησόμεθα. 3. Δεῖ δὲ καὶ τοὺς διακόνους ὅντας μυστηρίων⁵⁵⁷ Ἰησοῦ Χριστοῦ κατὰ πάντα τρόπον πᾶσιν ἀρέσκειν. Οὐ γάρ

modo nos poterimus vivere sine ipso, quem etiam prophetae, cum essent spiritu discipuli eius, ut doctorem exspectabant? Et propter hoc is, quem iuste praestolabantur, adveniens suscitavit ipsos ex mortuis.

46 10. 3. Absurdum est Iesum Christum profari et iudaizare,¹² christianismus enim non in iudaismum credidit, sed iudaismus in christianismum, in quo omnes, qui credunt in Deum, congregati sunt.

47 11. Cautum vobis cupio, ne incidatis in hamos inanis doctrinae,²³ sed ut plene certi reddamini de nativitate et passione et resurrectione,²⁷ quae contigit tempore praefecturae Pontii Pilati; quae vere et indubitanter gesta sunt a Iesu Christo, spe nostra, a qua averti nemini vestrum accidat.

48 2. 1. Cum enim episcopo subiecti sitis ut Iesu Christo, videmini⁶⁰ mihi non secundum hominem, sed secundum Iesum Christum vivere, qui propter nos mortuus est, ut credentes in mortem ipsius mortem effugiatis. 2. Necessarium itaque est, quemadmodum facitis, ut sine episcopo nihil agatis, sed et presbyterio subditi sitis ut apostolis Iesu Christi, spei nostrae, in quo conversantes inveniemur. 3. Oportet autem et diaconos, qui sunt ministri my-⁵⁵⁷ steriorum Iesu Christi, omni modo omnibus placere; non enim

46. F 1, 238; MG 5, 672.

48. F 1, 242; MG 5, 676.

47. F 1, 238; MG 5, 672.

βρωμάτων καὶ ποτῶν εἰσιν διάκονοι, ἀλλ' ἐκκλησίας Θεοῦ
ὑπηρέται. Δέον οὖν αὐτοὺς φυλάσσεσθαι τὰ ἐγκλήματα ὡς πῦρ.